
28  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.671 Segunda-feira, 08 DE JANEIRO DE 2024

II- Revoga-se a Portaria anterior.
Publique-Se, Registre-Se E Cumpra-Se
Salinópolis-PA, 05 de janeiro de 2024.
LUANA KELLY NORONHA LOYOLA
Diretora do Hospital Regional de Salinópolis

Protocolo: 1029480

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO AO CONVÊNIO
Nº. do Convênio: 136/2022 Processo nº 2022/278676
Nº. do Termo: 3º Data de Assinatura: 02/01/2024
Justificativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Con-
vênio nº 136/2022 é decorrente da solicitação da Prefeitura Municipal de 
Vitória do Xingu através do Ofício nº 151/2023 datado em 04 de Dezembro 
de 2023 (seq. 157). A prorrogação de prazo encontra fundamento na Lei 
nº. 8.666/93, bem como na Cláusula Quinta, item 5.1, alínea “h” e, pas-
sando consequentemente os documentos supra referenciados a fazer parte 
integrante deste Instrumento.
Prazo: 120 (cento e vinte) dias Inic. de Vig.: 09/01/2024 T. Vig.: 07/05/2024.
Nome: PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGÚ - CNPJ n° 
34.887.935/0001-53.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 1029508
ERRATA

Publicada no Doe nº 35.668 de 04/01/2024 – Convênio – 003/2020, 
nos seguintes termos:
Onde se lê: Data de Assinatura:     __/12/2023
Leia-se: Data de Assinatura:     02/01/2024
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 1029509

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 05
Contrato: 018/2021 - CPH
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do contra-
to nº 018/2021-CPH, que tem como objeto a prestação de obra e serviços 
de engenharia para reforma e adequação do Terminal Hidroviário de Pas-
sageiros e Cargas do Município de Breves.
Da vigência: O contrato nº 018/2021-CPH fica prorrogado por 365 (trezen-
tos e sessenta e cinco) dias, iniciando-se a prorrogação em 31/12/2023 e 
findando-se em 30/12/2024.
Data da Assinatura: 28/12/2023
Projeto Atividade: 26.784.1486.7576
Natureza da Despesa: 449051
Fonte: 02 754 8418 30
CNPJ/MF nº: 08.064.865/0001-23 - ENGEPORT ENGENHARIA EIRELI
Endereço: Passagem São Pedro, nº 18, bairro Marco, CEP: 66095721, Ci-
dade de Belém, Estado do Pará
Ordenador: MÁRCIO TAVARES DE SOUSA

Protocolo: 1029345

PORTARIA Nº 321/2024-GP, DE 05 DE JANEIRO DE 2024.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII do 
Art. 19 do Estatuto Social da CPH e considerando o Decreto Governamental 
de Nomeação publicado no Diário Oficial do Estado n° 35.288,
R E S O L V E:
Exonerar o Sr. MATHEUS DA ROCHA FREITAS do cargo de SUPERVISOR 
II, lotado no GABINETE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, a contar do dia 05 de janeiro de 2024. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, 05 de janeiro de 2024.
MÁRCIO TAVARES DE SOUSA
Diretor Presidente

Protocolo: 1029512

PORTARIA Nº 319/2023-GP, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2023.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII do 
Art. 19 do Estatuto Social da CPH e considerando o Decreto Governamental 
de Nomeação publicado no Diário Oficial do Estado n° 35.288;

CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 001/2023, de 29/12/2023, o 
qual se solicita prorrogação do prazo para conclusão dos trabalhos e apre-
sentação dos respectivos relatórios da Comissão Especial de Inventário dos 
Bens de Consumo do Almoxarifado;
RESOLVE:
I – PRORROGAR, até o dia 31/01/2024, o prazo concedido pela PORTARIA 
nº 313/2023 – GP, publicada no DOE nº 35.631, de 01/12/2023 para que 
seja dada continuidade ao quantitativo de itens presentes no almoxarifado 
para devida conclusão dos trabalhos, a partir de 05/01/2024;
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MÁRCIO TAVARES DE SOUSA
Diretor Presidente

PORTARIA Nº 320/2023-GP, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2023.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII do 
Art. 19 do Estatuto Social da CPH e considerando o Decreto Governamental 
de Nomeação publicado no Diário Oficial do Estado n° 35.288;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 001/2023, de 29/12/2023, o 
qual se solicita prorrogação do prazo para conclusão dos trabalhos e apre-
sentação dos respectivos relatórios da Comissão Especial de Inventário dos 
Bens Permanentes do Patrimônio;
RESOLVE:
I – PRORROGAR, até o dia 31/01/2024, o prazo concedido pela PORTARIA 
nº 312/2023 – GP, publicada no DOE nº 35.631, de 01/12/2023 para que 
seja dada continuidade ao quantitativo de itens presentes no patrimônio 
para devida conclusão dos trabalhos, a partir de 05/01/2024;
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MÁRCIO TAVARES DE SOUSA
Diretor Presidente

Protocolo: 1029517

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 003 DE 04 JANEIRO DE 2024
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas;
RESOLVE:
CONCEDER férias regulamentares no mês de FEVEREIRO/2024, aos ser-
vidores da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca, conforme relação a baixo.

Nº MATRICULA NOME P. AQUISITIVO GOZO DE FÉRIAS
1 10464/1 ALBA CELIA NEVES DE ALMEIDA 03/04/21 A 02/04/22 02/01/24 A 31/01/24
2 14311/1 ANTONIO BRITO DA CONCEIÇÃO 21/01/23 A 20/01/24 20/02/24 A 05/03/24 
3 21067/1 ANTONIO OLIVEIRA FILHO 02/01/23 A 01/01/24 01/02/24 A 01/03/24
4 22837/ 1 CLENILTON DE LIMA BARROS 01/02/23 A 31/01/24 05/02/24 A 05/03/24
5 5946796/2 CEZAR AUGUSTO CASSIANO ROCHA 12/02/23 A 11/02/24 19/02/24 A 19/03/24
6 14095/1 EVANDRO SANTOS BARBOSA 16/10/22 A 15/10/23 09/01/24 A 07/02/24
7 5966174/1 FABIO AQUINO COELHO 12/05/22 A 11/05/23 23/02/24 A 08/03/24
8 5899716/1 FABIO LUCIANO SOUZA MARAMALDO 28/05/22 A 27/05/23 15/02/24 A 15/03/24
9 16357/1 GERALDO TAVARES ESTEVÃO 01/02/23 A 31/01/24 01/02/24 A 01/03/24
10 525219/1 JORGE LUIZ BOTELHO SOARES 01/02/21 A 31/01/22 01/02/24 A 01/03/24
11 55589973/1 LUIZ FERNANDO SOUZA LOBATO 16/07/22 A 15/07/23 01/02/24 A 01/03/24
12 57193499/2 JOAO PAULO MEISTER 07/02/23 A 06/02/24 13/02/24 A 13/03/24
13 16039/1 MARIO FAVACHO CORDOVIL 01/02/23 A 31/01/24 06/02/24 A 06/03/24
14 5942413/3 RAIMUNDA DE CARVALHO PEREIRA 14/12/22 A 13/12/23 15/02/24 A 29/02/24 
15 3278522/1 RAIMUNDO GUIDO TORRES 09/01/23 A 08/01/24 01/02/24 A 01/03/24
16 24279/1 RUI COELHO DE MEDEIROS 01/06/22 A 31/05/23 01/02/24 A 01/03/24
17 5900253/1 TATIANA FREITAS PAULO 11/06/20 A 10/06/21 28/02/24 A 28/03/24
18 54189789/2 ORLANDO PALHETA LOBATO 13/02/23 A 12/02/24 15/02/24 A 15/03/24

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 1029340

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

5º TERMO ADITIVO AO TERMO DE FOMENTO N° 002/2019-SEDAP
OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência por mais 12 (doze) meses, a partir 
de 01/01/2024 até 31/12/2024.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Ação: 8447; Fonte: 0135; Natureza da Despe-
sa: 335041; Funcional Programática: 20.608.1446.8447.
DATA DE ASSINATURA: 28/12/2023.
JUSTIFICATIVA: Para fins de atendimento ao interesse público.
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁ-
RIO E DA PESCA – SEDAP e SERVIÇO DE APOIO AS MICRO E PEQUENAS 
EMPRESAS DO PARÁ – SEBRAE/PA.
ORDENADOR: GIOVANNI CORREA QUEIROZ

Protocolo: 1029457


